
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Saint Pierre.  Responsabile Procedimento: ISABEL Maura  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

COMUNE DI 

SAINT-PIERRE 

 

COMMUNE DE 

SAINT-PIERRE 

Valle d’Aosta Vallée d’Aoste 

 
DETERMINAZIONE N. 168 DEL 14/10/2022 

 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO PER 

IL SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE LAVORO INTERINALE PER UN 

CANTONIERE - AUTISTA. CIG ZE23818718.            

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

RICHIAMATI: 

 la legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta) e, in 

particolare, l’articolo 46, comma 3; 

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali); 

 il decreto legislativo 23 novembre 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

 l'allegato 4/2 al d. lgs. 118/2011 che disciplina il principio contabile applicato concernente 

la contabilità finanziaria e detta le regole per la corretta assunzione ed imputazione degli 

impegni di spesa; 

 la legge regionale 22 dicembre 2021, n. 35 (Legge di stabilità regionale per il triennio 

2022/2024); 

 il regolamento comunale di contabilità; 

 la deliberazione n. 102 in data 27 dicembre 2021, con la quale la Commissione straordinaria 

ha approvato il documento unico di programmazione e il bilancio di previsione pluriennale 

per il triennio 2022/2024; 

 la deliberazione n. 17 in data 03 agosto 2022 con la quale il Consiglio comunale ha 

approvato la variazione di bilancio n. 3 al bilancio di previsione 2022/2024 con la quale 

sono state assegnate le risorse per il servizio in oggetto; 

 

VISTI: 

 il decreto n. 9, in data 9 giugno 2022, con cui il Sindaco nomina la scrivente quale 

responsabile degli uffici e dei servizi ricompresi nell’area tecnica, con decorrenza dal 9 

giugno 2022 e per la durata della consigliatura; 

 la deliberazione n. 1 del 7 gennaio 2022, con la quale la Commissione straordinaria ha 

provveduto all’assegnazione delle quote di bilancio per il triennio 2022/2024, modificata 

dalla deliberazione n. 28 del 13 aprile 2022; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Saint Pierre.  Responsabile Procedimento: ISABEL Maura  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DATO ATTO, alla luce di quanto sopra esposto, che l’adozione del presente provvedimento 

rientra tra le competenze del Responsabile del Servizio tecnico; 

PREMESSO CHE: 

 l’amministrazione comunale di Saint-Pierre ha attivo il servizio di scuolabus per gli alunni 

della scuola materna e primaria; 

 l’organico dell’ente prevede due figure professionali a tempo pieno e indeterminato di 

operatori specializzati (Cat. B – Pos. B2), nel profilo di operai autisti e in possesso della 

patente D+CQC; 

 nel mese di agosto uno dei due operai autisti è andata in quiescenza; 

 l’Unitè des Communes Mont-Émilius ha indetto un concorso pubblico in forma associata, 

per esami per l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di operatori specializzati (Cat. B – 

Pos. B2), nel profilo di operai autisti con un posto a bando per il Comune di Saint-Pierre; 

 attualmente il servizio scuolabus è garantito dalla sola presenza di un operaio autista con 

notevoli criticità di gestione e per la continuità del servizio; 

VISTA la necessità di assicurare il funzionamento del servizio di trasporto alunni con un 

numero di autisti sufficiente a svolgere il servizio sopra indicato e a sopperire alla mancanza di 

un cantoniere sul territorio; 

RITENUTO indispensabile sopperire temporaneamente alla carenza in organico, in attesa 

dell’assunzione di un nuovo dipendente al fine di non interrompere un pubblico servizio, per il 

tramite del servizio di somministrazione di lavoro interinale per n. 36 ore settimanali; 

DATO ATTO CHE: 

 non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è oggetto di acquisto 

tramite la presente procedura; 

 l’art. 36 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 disciplina le procedure sotto soglia; 

 l’art. 1, comma 450 della l. n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della l. n. 

145/2018, il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del mercato elettronico o dei 

sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per 

gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000,00 euro, sino al sotto soglia; 

 le Linee guida ANAC n. 4 adottate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate con 

delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, 

convertito con legge 14 giugno 2019, n. 55; 

 la scelta del contraente si svolge sulla piattaforma Place-Vda della centrale unica di 

committenza regionale, con le modalità previste ai sensi dall’art. 1, comma 2, lett. a), del d.l. 

76/2020, convertito dalla L. 120/2020 e modificato dall’ art. 51 del D.L. 77/2021 che 

dispone che la scelta del contraente può avvenire mediante “affidamento diretto […] per 

servizi e forniture […] di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione 

appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 

economici”; 

 l’appalto in questione sarà aggiudicato con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, 

comma 9-bis e dell’articolo 97, comma 8, del d.lgs. 50/2016, determinato mediante offerta a 

prezzi unitari; 

 il servizio di cui trattasi trova copertura sul Bilancio di previsione pluriennale 2022/2024, 

esercizi finanziari 2022 e 2023 sul capitolo 10302/38; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Saint Pierre.  Responsabile Procedimento: ISABEL Maura  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 si è proceduto a espletare un’indagine esplorativa tramite la richiesta di disponibilità ad 

effettuare il servizio a operatori economici del territorio, ai sensi dell’art. 30 del d.lgs. 

50/2016 “nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da 

assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie 

imprese dal cui esito è emerso che l’operatore economico Randstad Italia S.p.A. aveva la 

disponibilità di una risorsa in possesso in “possesso dei requisiti, della rispondenza di 

quanto offerto all’interesse pubblico che la stazione appaltante deve soddisfare”, ai sensi 

delle Linee Guida n. 4 art. 4.3.1; 

 l’ufficio tecnico ha predisposto una lettera di richiesta di preventivo con indicazione 

dell’oggetto della prestazione, delle caratteristiche tecniche e prestazionali da soddisfare, 

l’importo complessivo stimato a base d’asta del margine contrattuale d’agenzia pari ad euro 

916,67 + iva 22% (euro 275,00 mensili), l’indicazione della retribuzione lorda mensile dello 

stipendio tabellare da contratto delle categorie del comparto unico della Valle d’Aosta, del 

livello B2 a tempo pieno 36 ore settimanali, pari ad euro 1.664,20 e con indennità di rischio 

di 31,17 euro mensili, del termine per l’esecuzione della prestazione, i termini e le modalità 

di pagamento; 

 l’assunzione sarà allocata nel periodo dal 17.10.2022 al 27.01.2023, sulla base delle 

esigenze del Comune di Saint-Pierre; 

 al citato operatore economico è stato trasmesso invito a trattativa diretta sulla piattaforma 

Place-Vda della centrale unica di committenza regionale, in data 11 ottobre 2022, registro di 

sistema n. P1048813-22; 

 in data 13 ottobre 2022 ha presentato un’offerta per il servizio in oggetto per euro 916,67 + 

iva, quale margine contrattuale d’agenzia pari ad euro 916,67 + iva 22% (euro 275,00 

mensili); 

 l’offerta presentata dal suddetto operatore economico risulta essere congrua e conveniente 

se raffrontata ai prezzi praticati nel Mercato elettronico per analoga tipologia di prodotto; 

 che l’operatore economico ha presentato il DGUE con allegate le dichiarazioni sui requisiti 

di cui all’art. 80, comma 4 e comma 5 del D.lgs. dalle quali non risultano commesse 

violazioni gravi, definitivamente accertate, che avrebbero determinato l’esclusione 

automatica dalla procedura; 

 per la Ditta aggiudicataria si renderà comunque necessario richiedere la documentazione per 

i controlli di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 circa il possesso dei requisiti di ordine 

generale; 

 nel caso in cui la verifica di cui sopra non avesse esito favorevole, il presente 

provvedimento di affidamento decadrebbe automaticamente; 

 il quadro dei costi in oggetto è il seguente: 

retribuzione lorda mensile .................................................................................. euro 1.664,20 

indennità di rischio ..................................... ……………………………………...euro   31,17 

previsione spesa mensile totale……………………………………………… .. euro 2.905,97 

margine di agenzia .................  ……………………………………………... euro       275,00 

iva al 22% sul margine di agenzia  …………………………………………... euro       60,50 

Totale da impegnare ……………………………………………………… .... euro 11.021,10 

 sono assenti rischi interferenziali, in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, 

del d.lgs. n. 81/2008 e pertanto non è stato predisposto il Documento unico di valutazione; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Saint Pierre.  Responsabile Procedimento: ISABEL Maura  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 dato atto che l’operatore economico in sede di gara ha dichiarato di non avvalersi del 

subappalto parte dei lavori come previsto dall’art. 105 del d.lgs. 50/2016; 

 il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza ai sensi dell’art. 32, comma 14, del 

Codice dei contratti pubblici e dell’art. 4.4.1 delle linee guida n.4 recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

RICHIAMATA la legge regionale 22 dicembre 2021, n. 35 (Legge di stabilità regionale per il 

triennio 2022/2024) e, in particolare. l’art. 11, comma 5, che prevede che “Per l'anno 2022, gli 

enti locali sono autorizzati a utilizzare forme di lavoro flessibile nei limiti degli stanziamenti di 

bilancio relativi alla spesa per il personale e per le sole finalità consentite dalla normativa 

vigente”; 

ACCERTATA, a seguito di verifica da parte dell’ufficio personale, quindi la possibilità di 

procedere all’affidamento del servizio in questione nel rispetto dei limiti imposti dalla legge; 

DATO ATTO CHE:  

 nei confronti dell’aggiudicatario verrà inoltrata richiesta di informazione antimafia 

attraverso la BDNA, ai sensi degli articoli 91 e 100 del decreto legislativo 6 settembre 2011, 

n. 159 (Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, nonché nuove 

disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 

13 agosto 2010, n. 136);  

 nelle more del rilascio della documentazione antimafia, si procede comunque con la 

seguente clausola risolutiva: “Il contratto è stipulato sotto condizione risolutiva ed il 

Comune di Saint-Pierre procederà con il recesso dal medesimo qualora venga 

successivamente rilasciata informazione antimafia interdittiva, fatto salvo il pagamento del 

valore delle opere già eseguite e il rimborso delle spese sostenute per l’esecuzione del 

rimanente, nei limiti delle utilità conseguite, fermo restando che la revoca e il recesso si 

applicano anche quando gli elementi relativi a tentativi di infiltrazione mafiosa siano 

accertati successivamente alla stipula del contratto”;  

ATTESO altresì che ai sensi della delibera Anac n. 830 del 21 dicembre 2021 concernente 

l’attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della l. 266/2005, per l’anno 2022, per il servizio in 

argomento non occorre effettuare alcun versamento a favore dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione per lavori, servizi e forniture, in quanto trattasi di interventi relativi a lavori, 

servizi e forniture la cui spesa risulta inferiore a euro 40.000,00; 

RITENUTO opportuno affidare all’operatore economico Randstad Italia S.p.A. il servizio di 

somministrazione di lavoro interinale per un cantoniere – autista per il Comune di Saint-Pierre; 

 

DETERMINA 

 

1. DI APPROVARE la procedura di aggiudicazione del servizio in oggetto sulla base delle 

indicazioni contenute nella lettera di richiesta preventivo; 

2. DI APPROVARE l’esito della procedura effettuata su PlaCe Vda per l’affidamento del servizio 

di somministrazione di lavoro interinale per un cantoniere – autista per il Comune di Saint-

Pierre, ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lett. a), del d.l. 76/2020, convertito dalla l. 120/2020, 

con il criterio del minor prezzo, dalla quale risulta provvisoriamente aggiudicatario l’operatore 

economico Randstad Italia S.p.A.; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Saint Pierre.  Responsabile Procedimento: ISABEL Maura  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

3. DI AFFIDARE, il servizio di somministrazione di lavoro interinale per un cantoniere – autista 

per il Comune di Saint-Pierre all’operatore economico Randstad Italia S.p.A., con sede in 

Milano per un importo contrattuale di euro 11.021,10 comprensivi di iva sul margine di agenzia 

per euro 205,70 con le modalità previste dall’art. 1, comma 2, lettera a), del d.l. 76/2020, 

convertito dalla L. 120/2020 e modificato dall’ art. 51 del D.L. 77/2021, mediante affidamento 

diretto come dettagliato in premessa – C.I.G ZE23818718; 

4. DI APROVARE il seguente quadro di spesa aggiornato: 

retribuzione lorda mensile .................................................................................. euro 1.664,20 

indennità di rischio ..................................... ……………………………………...euro   31,17 

previsione spesa mensile totale……………………………………………… .. euro 2.905,97 

margine di agenzia .................  ……………………………………………... euro       275,00 

iva al 22% sul margine di agenzia  …………………………………………... euro       60,50 

Totale da impegnare ……………………………………………………… .... euro 11.021,10 

5. DI DARE ATTO CHE: 

 quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto; 

 il presente affidamento avviene con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 

4 lett. c) del d.lgs. n. 50/2016; 

 di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 

riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico 

affidatario dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del 

(DUVRI) documento unico di valutazione dei rischi interferenziali; 

 per l’affidamento dei lavori in questione si è proceduto mediante piattaforma PlaCeVda 

della centrale unica di committenza regionale;  

 qualora la verifica di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 circa il possesso dei requisiti di 

ordine generale non avesse esito favorevole, il presente provvedimento di affidamento 

decadrà automaticamente; 

6. DI IMPEGNARE la somma complessiva di euro 11.021,10, di cui per IVA euro 205,70 sul 

margine di agenzia, a favore dell’operatore economico Randstad Italia S.p.A. - CIG. 

ZE23818718 - sul bilancio di previsione pluriennale 2022/2024, capitolo 10302/38 che presenta 

complessivamente la necessaria disponibilità, secondo il seguente programma di esigibilità, 

dando atto che le risorse verranno rese disponibili nei relativi esercizi citati nel cronoprogramma 

mediante le necessarie variazioni apportate agli stanziamenti di bilancio attraverso lo strumento 

del Fondo pluriennale vincolato: 

anno 2022, importo euro 8.103,75 

Missione Programma Titolo Macroaggreto Capitolo/art Voce piano dei conti Imp. 

10 05 1 103 10302/38 U.1.03.02.09.000 804/2022 

anno 2023 importo euro 2.917,35 

Missione Programma Titolo Macroaggreto Capitolo/art Voce piano dei conti Imp. 

10 05 1 103 10302/38 U.1.03.02.09.000 804/2023 

7. DARE ATTO: 

 che il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di affidare il servizio di 

somministrazione di lavoro interinale per un cantoniere – autista per il Comune di Saint-

Pierre; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Saint Pierre.  Responsabile Procedimento: ISABEL Maura  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 che l’oggetto del contratto è costituito dalle caratteristiche contenute nella lettera di richiesta 

del preventivo e nell’offerta presentata dall’operatore economico che andranno a costituire 

parte integrante dello stesso contratto; 

 che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza ai sensi dell’art. 32, comma 14, del 

Codice dei contratti pubblici e dell’art. 4.4.1 delle linee guida n.4 recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

8. DI DARE ATTO infine che: 

 le obbligazioni relative agli impegni di cui al precedente punto 6. scadranno rispettivamente 

il 31 dicembre 2022 e il 27 gennaio 2023; 

 sulla presente determinazione dovrà essere apposto, ai fini della sua esecutività, il visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio 

finanziario, ai sensi dell’articolo 3, comma 3, lettera A) del regolamento comunale di 

contabilità. 
 

 
 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  
 Arch. BO Elisabetta 
 firmato digitalmente 
 
 


